
COMUNE DI VALLO DI NERA

Oggetto: DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO DEL 10 GENNAIO 2019 -
INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI UN TRATTO DI VIA S.
MARIA E DELL'EDIFICIO DI PROPRIETA' COMUNALE
IDENTIFICATO CATASTALMENTE AL FOGLIO N.23 PART. 1058 -
LIQUIDAZIONE DITTA E INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE

COPIA
_________

Registro Generale n. 176

ATTO DI LIQUIDAZIONE DELL’AREA TECNICA

N. 80 DEL 08-10-2019

AREA TECNICA

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA

PREMESSO che:
- il comma 107 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 2019
dispone: ''Per l'anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa
in sicurezza di scuole, strade, edifìci pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di
400 milioni di euro. I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10
gennaio 2019, con decreto del Ministero dell'interno, ai comuni con popolazione inferiore ai
2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e
5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 5.001 e
10.000 abitanti nella misura di 70.000 euro ciascuno e ai comuni con popolazione tra 10.001
e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019, il Ministero
dell'interno dà comunicazione a ciascun comune dell'importo del contributo ad esso
spettante.”;

- il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 stabilisce che: "il
comune benefìciario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che
gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto
a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice
dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 1 lavori e gli interventi

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.80 del 08-10-2019 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37,
comma 1, del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.";

- con Decreto del capo dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno
del 10 gennaio 2019 venivano attribuiti, ai comuni avente popolazione fino a 20.000 abitanti, i
contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade,
edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 394,49 milioni di euro, per
l’anno 2019, e inoltre venivano stabilite le modalità di erogazione del contributo e quanto altro
necessario per la gestione del contributo assegnato;

- il Comune di Vallo di Nera risulta beneficiario del contributo ministeriale in oggetto attribuito
con Decreto del capo dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno
del 10 gennaio 2019 per un importo pari a € 40.000, quota stabilita per fascia di popolazione,
come indicato nell’allegato che costituisce parte integrante del Decreto stesso;

- i contributi assegnati con il decreto di cui sopra sono erogati ai comuni beneficiari, secondo
le modalità e termini previsti dal comma 110 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018, nella
misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori,
attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 112, e del restante 50 per cento previa
trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo, ovvero del certificato di
regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del
codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

- ai sensi del comma 109 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018, il comune
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 59 del 02.05.2019, con la quale la Giunta Comunale ha:
approvato la Perizia dei Lavori relativamente all’intervento denominato “Intervento di
messa in sicurezza di un tratto di Via S.Maria e dell’edificio di proprietà comunale
identificato catastalmente al foglio n.23 part. 1058”, redatta dal Responsabile dell’Area
tecnica arch. Giorgio Gentili;
approvato altresì il quadro economico della Perizia dei Lavori, per un costo totale
dell’intervento pari ad €. 39.937,54 di cui €. 35.658,52 per lavori ed €. 4.279,02 per
somme a disposizione della stazione appaltante;
demandato al Responsabile dell’Area Tecnica l’espletamento di tutte le procedure,
quali l’affidamento dei lavori e l’inserimento dei dati sul sistema BDAP-MOP e sul
sistema ANAC-SIMOG ai fini del monitoraggio del contributo concesso ai sensi del
decreto legislativo 29 dicembre 2011, n.229;

RICHIAMATA la richiesta di preventivo di spesa inserita nel portale MEPA di CONSIP
(Numero RdO 2293328) per l’ “Intervento di messa in sicurezza di un tratto di Via S.Maria e
dell’edificio di proprietà comunale identificato catastalmente al foglio n.23 part. 1058”, inoltrata
in data 07/05/2019 a n. 3 ditte specializzate nel settore, e più precisamente:

Giovannoli Alberto, con sede in Via Tranquillo Graziani n. 1/A – 06043 Cascia (PG);-
Spaccia s.r.l., con sede in Via P. Cestellini n. 17 – 06135 Perugia;-
Menghini edilizia s.r.l., con sede in Via del Cantante n. 4 – 06044 Castel Ritaldi (PG);-

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.80 del 08-10-2019 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

DATO ATTO che, in data 13/05/2019 alle ore 10:00, successivamente quindi alla scadenza
dei termini previsti dalla lettera di invito (13/05/2019 alle ore 09:00), presso la Residenza
Municipale sulla piattaforma MEPA è stata esperita gara a seduta pubblica per l’affidamento
dei lavori inerenti l’ “Intervento di messa in sicurezza di un tratto di Via S.Maria e dell’edificio
di proprietà comunale identificato catastalmente al foglio n.23 part. 1058”, da cui è emerso
che è pervenuta telematicamente una sola offerta di seguito indicata:

Spaccia s.r.l., con sede in Via P. Cestellini n. 17 – 06135 Ponte San Giovanni (PG) che-
ha offerto un ribasso sul prezzo posto a base d’asta pari al 1,16%;

RICHIAMATA la propria Deliberazione dell’area Tecnica n.28 del 13/05/2019 con cui
venivano aggiudicati alla Ditta Spaccia s.r.l., con sede in Via P. Cestellini n. 17 – 06135 Ponte
San Giovanni (PG), i lavori di ”Messa in sicurezza di un tratto di Via S.Maria e dell’edificio di
proprietà comunale identificato catastalmente al foglio n.23 part. 1058” e veniva impegnata la
somma pari a complessivi €. 39.410,99, al Cap. 2580 “Interventi su patrimonio fin. da contr.
Min. Int.” Del bilancio pluriennale 2019/2021 anno di competenza 2019;

DATO ATTO  che in data 14/05/2019 veniva sottoscritto il contratto di appalto tra la ditta
Spaccia s.r.l., con sede in Via P. Cestellini n. 17 – 06135 Ponte San Giovanni (PG) e il
Comune di Vallo di Nera, registrato al repertorio comunale degli atti non soggetti a
registrazione con il n.263;

VISTO il verbale di consegna ed effettivo inizio dei lavori sottoscritto dalla ditta appaltatrice
Spaccia s.r.l., dal direttore dei lavori nonché RUP arch. Giorgio Gentili  in data 14/05/2019;

VISTO il verbale di ultimazione dei lavori sottoscritto dalla ditta appaltatrice Spaccia s.r.l., dal
direttore dei lavori nonché RUP arch. Giorgio Gentili  in data 12/07/2019 entro il termine
previsto di 60 giorni dalla data di avvio dei lavori;

DATO ATTO che il Direttore dei Lavori e RUP arch. Giorgio Gentili, ha redatto in data
06.08.2019 la contabilità finale dei lavori, composta dai seguenti elaborati:

Verbale di ultimazione dei lavori;
Computo Metrico consuntivo;
Elenco Prezzi consuntivo;
Computo Metrico sicurezza consuntivo;
Elenco Prezzi sicurezza consuntivo;
Libretto delle misure;
Stato finale dei lavori, da cui risulta un credito a favore dell’impresa pari ad €.
35.160,04;
Registro di contabilità;
Stima incidenza della manodopera;
Quadro Tecnico Economico Consuntivo;
Documentazione fotografica;
Relazione sul conto finale;
Certificato di regolare esecuzione;

VISTO il quadro tecnico economico a consuntivo allegato alla contabilità finale che di seguito
si riporta:

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.80 del 08-10-2019 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Importo Lavori (computo lavorazioni) €.  29.764,33
Costi della Sicurezza (computo sicurezza) €.   5.740,98
IMPORTO TOTALE LAVORI €.   35.505,31
Ribasso d’asta €. 345,27
IMPORTO TOTALE LAVORI (al netto del ribasso d’asta) €.   35.160,04

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA Lavori 10% €.   3.516,00
Incentivo RUP art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (2%) €.   703,20
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.   4.219,21
COSTO TOTALE DEL PROGETTO €.   39.379,25

VISTA la fattura n. 10/PA del 21.08.2019 della Ditta appaltatrice dei lavori Spaccia s.r.l., con
sede in Via P. Cestellini n. 17 – 06135 Ponte San Giovanni (PG) e P. IVA02759290543,
inoltrata a questo Ente in data 21.08.2019 prot. n. 5828, relativa ai lavori di messa in
sicurezza di un tratto di Via S.Maria e dell’edificio di proprietà comunale identificato
catastalmente al foglio n.23 part. n.1058, il cui importo ammonta a complessivi €. 38.676,05,
di cui €. 35.160,05 per lavori, ed €. 3.516,00 per IVA 10%;

ACQUISITA agli atti la dichiarazione rilasciata ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010
n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari dalla Ditta Spaccia s.n.c.(il cui codice IBAN
corrisponde con quanto riportato in fattura);

ACQUISITO agli atti il Documento Unico di Regolarità contributiva della Ditta Spaccia s.r.l. ;

ACQUISITO agli atti la regolarità contributiva del professionista Ing. Natale D’Ottavio;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra, dover liquidare all’Impresa Ditta appaltatrice dei
lavori Spaccia s.r.l., con sede in Via P. Cestellini n. 17 – 06135 Ponte San Giovanni (PG) e P.
IVA02759290543, la fattura n. 10/PA del 21.08.2019 relativa ai lavori di messa in sicurezza di
un tratto di Via S.Maria e dell’edificio di proprietà comunale identificato catastalmente al foglio
n.23 part. n.1058, il cui importo ammonta a complessivi €. 38.676,04, di cui €. 35.160,04 per
lavori, ed €. 3.516,00 per IVA 10%;

RICHIAMATO il Regolamento per la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche
(Lavori servizi e forniture), approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del
17.12.2016 e modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 18.12.2017;

RITENUTO altresì opportuno, per quanto sopra, dover liquidare all’ arch.Giorgio Gentili le
competenze per le attività di responsabile unico del procedimento e direttore dei lavori e
all’istruttore Andrea Restani le competenze per la verifica e la validazione del progetto,
somme da imputare al fondo per l’innovazione, ai sensi del Regolamento per la ripartizione
del fondo incentivi, secondo la seguente ripartizione:

la somma di €. 534,43 pari al 95% (corrispondente alle funzioni effettivamente svolte di-
RUP 45%, direzione lavori e contabilità 40%, certificato di regolare esecuzione 10%,

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.80 del 08-10-2019 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

previste nel regolamento comunale per la ripartizione del fondo incentivi all’art.11),
della parte di incentivo destinata al Fondo per funzioni tecniche (il Fondo per funzioni
tecniche è pari all’80% dell’incentivo calcolato al 2% sull’importo dei lavori nel QTE a
consuntivo dell’intervento), dando atto che tale somma andrà liquidata all’arch. Giorgio
Gentili
la somma di € 28,13 pari al 5% (corrispondente alla funzione effettivamente svolta di-
verifica preventiva del progetto, prevista nel regolamento comunale per la ripartizione
del fondo incentivi all’art.11) della parte di incentivo destinata al Fondo per funzioni
tecniche (il Fondo per funzioni tecniche è pari all’80% dell’incentivo totale calcolato al
2% sull’importo dei lavori nel QTE a consuntivo dell’intervento), dando atto che tale
somma andrà liquidata all’istruttore tecnico geom. Andrea Restani;
la somma di €. 140,64 derivata dall’applicazione della percentuale del 20% alla somma-
complessiva di €. 703,20 (fondo per l’innovazione, ottenuta rimodulando l’incentivo del
2% all’importo previsto nel QTE a consuntivo dell’intervento);

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1) DI prendere atto della documentazione tecnica redatta dall’arch. Giorgio Gentili, relativa
alla contabilità finale dei ai lavori di messa in sicurezza di un tratto di Via S.Maria e
dell’edificio di proprietà comunale identificato catastalmente al foglio n.23 part. n.1058,
composta dai seguenti elaborati:

Verbale di ultimazione dei lavori;
Computo Metrico consuntivo;
Elenco Prezzi consuntivo;
Computo Metrico sicurezza consuntivo;
Elenco Prezzi sicurezza consuntivo;
Libretto delle misure;
Stato finale dei lavori, da cui risulta un credito a favore dell’impresa pari ad €.
35.160,04;
Registro di contabilità;
Stima incidenza della manodopera;
Quadro Tecnico Economico Consuntivo;
Documentazione fotografica;
Relazione sul conto finale;
Certificato di regolare esecuzione;

e conseguentemente approvarla;

2) DI prendere atto che il quadro tecnico economico a consuntivo allegato alla contabilità
finale è il seguente:

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.80 del 08-10-2019 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Importo Lavori (computo lavorazioni) €.  29.764,33
Costi della Sicurezza (computo sicurezza) €.   5.740,98
IMPORTO TOTALE LAVORI €.   35.505,31
Ribasso d’asta €. 345,27
IMPORTO TOTALE LAVORI (al netto del ribasso d’asta) €.   35.160,04

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA Lavori 10% €.   3.516,00
Incentivo RUP art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (2%) €.   703,20
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.   4.219,21
COSTO TOTALE DEL PROGETTO €.   39.379,25

3) DI liquidare all’Impresa appaltatrice dei lavori Spaccia s.r.l., con sede in Via P. Cestellini n.
17 – 06135 Ponte San Giovanni (PG) e P. IVA02759290543, la fattura n. 10/PA del
21.08.2019 relativa ai lavori di messa in sicurezza di un tratto di Via S.Maria e dell’edificio di
proprietà comunale identificato catastalmente al foglio n.23 part. n.1058, il cui importo
ammonta a complessivi €. 38.676,04, di cui €. 35.160,04 per lavori, ed €. 3.516,00 per IVA
10%; (CIG: 7897486B9B);

4) DI imputare la somma relativa, pari a complessivi €. 38.676,04, all’impegno di n. 52 del
15.05.2019 sul Cap. n. 2580, cod. 01.05-2.02.01.09.002 ”Interventi su patrimonio fin. da
contr. min. int.” del bilancio pluriennale 2019-2021 anno di competenza 2019;

5) DI liquidare all’ arch. Giorgio Gentili le competenze per le attività di responsabile unico del
procedimento e direttore dei lavori e all’istruttore Andrea Restani le competenze per la
validazione del progetto, somme da imputare al fondo per l’innovazione, ai sensi del
Regolamento per la ripartizione del fondo incentivi, secondo la seguente ripartizione:

la somma di €. 534,43 pari al 95% (corrispondente alle funzioni effettivamente svolte di-
RUP 45%, direzione lavori e contabilità 40%, certificato di regolare esecuzione 10%,
previste nel regolamento comunale per la ripartizione del fondo incentivi all’art.11),
della parte di incentivo destinata al Fondo per funzioni tecniche (il Fondo per funzioni
tecniche è pari all’80% dell’incentivo calcolato al 2% sull’importo dei lavori nel QTE a
consuntivo dell’intervento), dando atto che tale somma andrà liquidata all’arch. Giorgio
Gentili
la somma di € 28,13 pari al 5% (corrispondente alla funzione effettivamente svolta di-
verifica preventiva del progetto, prevista nel regolamento comunale per la ripartizione
del fondo incentivi all’art.11) della parte di incentivo destinata al Fondo per funzioni
tecniche (il Fondo per funzioni tecniche è pari all’80% dell’incentivo totale calcolato al
2% sull’importo dei lavori nel QTE a consuntivo dell’intervento), dando atto che tale
somma andrà liquidata all’istruttore tecnico geom. Andrea Restani;
la somma di €. 140,64 derivata dall’applicazione della percentuale del 20% alla somma-
complessiva di €. 703,20 (fondo per l’innovazione, ottenuta rimodulando l’incentivo del
2% all’importo previsto nel QTE a consuntivo dell’intervento);

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.80 del 08-10-2019 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

6) DI imputare la somma relativa, pari a complessivi €. 703,20, all’impegno di spesa n. 52 del
15.05.2019 sul Cap. n. 2580, cod. 01.05-2.02.01.09.002 ”Interventi su patrimonio fin. da
contr. min. int.” del bilancio pluriennale 2019-2021 anno di competenza 2019;

7) DI dare atto che, nell’esecuzione dei lavori, la spesa effettivamente sostenuta è pari ad €.
39.379,24 ed è stata effettuata, pertanto, una economia rispetto alla perizia dei lavori
originaria, pari ad €. 558,30;

Il presente atto è sottoposto al visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità
al D. Lgs. n. 267/2000.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Gentili Giorgio

___________________________________________________________________________
Esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

Si attesta l’avvenuto controllo ai sensi dell’Art. 151 Comma 4 del D. Lgs 267/2000
Vallo di Nera, Lì  25-10-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Aielli Marika

Copia conforme all’originale.
Vallo di nera, Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Gentili Giorgio

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.80 del 08-10-2019 COMUNE DI VALLO DI NERA


